quid

quid ipsi tristius accidisset, de rerum summa non periclitaretur. Ita petit ab Ambrosio, ut certissima pandat oracula Catholicæ fidei; cupere se per ipsum habere cognita omnia, & explorata. Duo de fide libri fuere statim in promptu; postea tertius accessit. Nec tam libri, quam vaticinum ea scripta potuere videri. Cum enim operis initio, multum laudata Cæsar is pietate dixisset Ambro- sius, eos pios apparatus, & ea initia, moresq. secuturā esse victoriam; id nimium euenit, fusisq; barbaris Impera- tor, domum ouans reuertit. Augebatur magnitudine rerum Pontificis animus, & quanto paulatim altiora ten- tasset, ferebatur in magis adhuc alta & excelsa, scripsitq; mox de Spiritu Sācto, cū id pariter ex ipso mysteriū nosse Gratianus concipiueret. Ea consummatæ sapientiae fuit commentatio, neq; caruit inuidia, quæ magnarum rerū, & magnæ gloriæ indiuidua fere est comes. Tran- stulisse Ambrosium ex alienis litteris in id opus pleraq. mentiebantur, et vulgasse pro suis ea, quæ mutuatus fuisset; ipsumq. Hieronymum ideo scripta Didymi con- uertisse in Latinum ex Graeco, vt compilationem eius- modi palam argueret. Inania hæc et falsa. Nam, et Hieronymus ipse Didymum fuerat interpretatus, ali- quanto antea, quam argumentum illud incideret Am- brosio; & quamvis Didymil liber minime dissimili sit ar- gumento & forma, non tamen ea res arguit furtum. Potueres siquidem incurrere duo scriptores in eadem ve- stigia; neq; nouum illud; sed vetus malum alienæ laudis obtrectatores, dū Ambrosij gloriam opprimere volunt, p.e suum dedecus augebant. Scilicet ijdem quoque causam, & initium præbuere Disputationi, quæ tota res

IN-

INCARNATIONIS, est à Pontifice nō mūltō post explicata diuinitus. Voluerant, malevoli homines, & à Catholicis institutis alieni, sicuti suo loco demonstratum fuit, obterere nomen & authoritatem Ambrosij, idque tentarant obiecto nodo, quem protinus explicaret. Ille fraudem adspersatus, sumptoq. ad cogitandum spatio, publice tractauit rē primō, deinde litteris est persecutus. Ij quoque libri dicati Gratiano munus optatum. Et ista quidem scripsérat Ambrosius ipso Pontificatus initio, vel certe nondum exacto quinquennio muneris illius; cetera prouectæ longius & iam confirmatæ dignitatis fuere; quæ quoniam recensere singulatim pütidum sane ac longum esset, vt ar compendio quodam & summa. Nec enim, vt superiora illa, possunt à nobis distinguui temporum ordine, notari casibus historię ritu, sicuti destinaram. Ea compendiaria nomenclatura sic absoluetur. Orsus à Mundi primordijs & creatione rerum, bonam veteris testamenti partem illustrauit; Hebraici generis negotia, carmina Dauidis, Prophetarum ambages, disciplinam et moralia Salomonis, explicando; eaq. duo sunt volumina. Tertium volumen alteri Testamento destinatum, præter memoratos iam antea commentarios in Lucam, consummitur explicatio ne litterarum Apostoli. Quartum haberet ex multis generibus apte confusa varietas. In quinto sunt conciones variæ, prout festi sanctorum dies, et anniversaria sacra recurrebant; sunt Epistolæ, sunt Hymni, duoq. separatim placamina cælestis iræ. Hæc est Ambrosij operi summa, vix inuentura finem, si quis eam digerere ac tribuere membratim in suos titulos paret. Nam quæcunq.

in

in Ecclesiastici oratoris aut philosophi disputationem cadunt, quæcunque sunt scribendi genera, vel dicendi, per ea omnia, viri huius ingenium est, peruagatum. Tractauit misteria, dogmata, vitia, virtutes, terras & cælum, vitam & mortem, animam, & corpus, bella, pacem, externa, domestica, controværias, moralia, ciuilia, Historica quoque & poetica, modulando sanctorum laudes, & memorando variis Ecclesiæ casus; ac Ambrosij monumenta numerata nobis haec tenus sunt. Nunc recensebimus aliena, quæ nomini ipsius adhæsere, quo in eo genere sunt libri de vocatione gentium; Liber ad virginem lapsam; Commentarius in Apocalypsim, & alia, quæ deinceps reiçentur. Liber ad virginem lapsam Nouatianæ prauitatis habet vestigia, quam nimis rursum oderat Ambrosius; adeo quidem, ut duobus de pœnitentia libris insectaretur. Inde constat opus esse subdititium. Dispar coniectura libros de vocatione gentium damnat. Lacesunt enim Pelagianos, qui post Ambrosij mortem extitere. Longobardorum item irruptio Pontifici longe posterior fuit, vt Commentarius in arcana Ioannis visa manifesto possit esse suspectus, quo in commentario ea terræ Italiae calamitas memoratur. Possumus verò ratione non leuiori confutare cætera, quæ circum-

Vii feruntur

feruntur Ambrosij nomine , nec tractata illi
nec nota ; Martirium Agnetis , Baptismus Au-
gustini, ad Demetriadem Epistola . Quippe A-
gneteram Ambrosius ipse narrat alibi , stetisse o-
rasse , dedisse ceruices , cùm in hoc adulterino
sermone dicatur perfossa repente guttur gladio
postquam frustra tentata flammis fuisset . Nec
Augustinus vnquam disputando Iacessuit Am-
brosium , quod hę litteræ habent ex diuerso .
Et stilus Epistolę minime congruit cùm Am-
brosianę orationis via , pr̄terquam quod igno-
tum Ambrosio Pelagij nomen eadem iactat .
His ego reiectis & abdicatis , videor demississe
probrum Ambrosio , atque adspersam illius e-
loquentiæ labem deleuisse . Scilicet etiam si
nusquam fuissent , vile damnum erat litterarū .
Sed angimur grauiore damno , si de commenta-
rijs in Epistolas Pauli , vera sit coniectura , quę
abdicare cogat id opus , & minimè degene-
rem aliōqui vel sapientiæ , vel eloquentiæ fœtum
in authorem alium referre . Nam neque Augu-
stinus petere solitus ab Ambrosio frequenter au-
thoritates ac testimonia , verbum ex hisce com-
mentarijs in sua scripta transtulit ullum vnquam ,
& Pelagius dum cauillatur Augustinum , quod
Ambrosij testimonia , ceu sacram anchoram am-
pleteeretur , & dum ea nimium ambitiosè con-
quisita singulatim obiecat , nihil penitus habuit ,
quod

quod hinc esse peticum exprobraret. Quia etiam cùm proferat Augustinus ipse sententiam , quæ totidem verbis extat in illo commentariorum opere , Hilarium quendam eius sententiaæ authorem profert . Inde nouus ambigendi locus , cùm duo scilicet Hilarij , quos penes ea stare posset gloria , Pictaviensis nimirum , & Arlatensis , ille prior , hic posterior haud dubiè fuerint ipsius operis ætati . Hæc nimium perplexæ difficultates cùm explicari facile non possint , controversia tota esto relictæ nobis in suspenso . Non item affirmauerim ego quicquam , negarimue de Himno , quem soluta in alternas voces ore dicuntur cecinisse Pontifex Ambrosius , & neophitus Augustinus , cùm hunc ille per Baptismi Sacramentum ad Ecclesiam adiunxit . Vtrinq. sunt argumenta ; sed qui videre frustra nobis quæsitos annales Datij , tradunt non dubitare tanti nominis scriptorem idque carmen asserere constanter Ambrosio . Propior ille fuerat ab huius ætate , neque sancto fidem aliquis abrogavit . Verum enim verò , ambigua hæc & incerta pars librorum potest accessio minima rursus videri , si cum ea conferatur parte , quæ manet indubitata & certa . Exposito in hunc modum statu monumentorum Ambrosij nunc exponam sacros illus ordines & vniuersum Ambrosiani Pontificatus cultum ; Simul Ambrosianæ formam atque descriptionem Aedis exequar , &

Vn 2 co-

conabor custodire meis litteris augustissimi tem-
pli reliquias, quæ iam vetustati cedunt; ac prope-
fatiscunt æuo. Fortasse enim homines futuri, cum
refectam artificio splendidiore, & nouissimis ar-
chitecturæ conatibus eam intuebuntur, vertent
retro cogitationem, subibitque studium & cupi-
do contemplandi veteres angustias ex quibus
amplitudo recens. Quòd si cessabit liberalitas,
neque restiterit sæculis antiqua moles; haud du-
bie par cupiditas intrabit multorum pectora, &
auebunt cognoscere pristinam amplitudinem ex
qua pudendæ angustiæ ac ruinæ. Scilicet, quod
nimium iam saepe repetita querela sumus præfa-
ti, obscurat demum omnia caligo vetustatis,
& quæ iam nunc omnibus patent, ea den-
sissima nox inuoluet; atque tempus erit a-
liquando cum de tota facie sæculi huius am-
bigetur sicuti de præteritis ambigimus, & formam
yrbis quā incolimus frustra posteritas exquireret.
Sed initio descriptionis huius pauca sunt mihi su-
pra repetenda de familijs quas Ambrosius in ur-
bem inuexit, originem & fontem ipsius Cleriso-
bolemq. Sacerdotum qui tuentur hodie rem Am-
brosianam. Ambrosius, quo primum tempore
in Provinciam venit, duxerat ex Romana secum
nobilitate viros excellentes ciuilium rerum vnu-
partim, qui ad varia Præture munera obrigissent
forte, partim quos ipse amicitie constantia, &
fide

fide spectatos elegisset. Plurima quoque inuen-tus affectata de more Prætorem fuerat, officio & spe, & parentum missu, scilicet ut insuescerent militiæ simul & aulæ, ut honores adipiscerentur, ac demum ut ex contubernio tanti viri meliores redirent. Horum varij fuerant exitus atque in diuersis ingenijs, fortuna quoque multiplex & diuersa. Prouixerat alios Ambrosius admo-
ratque summæ rerum; alij detenti fuerant ad
extremum vsque in periculo ac experimento;
lentæ spei mora displicuerat alicui, redieratque
domum, nonnullos etiam in medio honorum
cursu immatura mors occuparat. Item in cæte-
ra Prætoriæ familiæ parte, diuersa casuum hu-
manorum facies, & omnia fere ambitionis ludi-
bria fuerant versata. Offenderat quispiam, &
meruerat suis flagitijs ut in ordinem redigeretur;
non nemo captus tardio tam exercitæ vitæ, vtro
se abdicarat Magistratu, præoptaratque finem
laborum, & quietem. Præterea mortui quidam,
interficti, redacti ad inhabilem senectam; pau-ci
perseuerarant in offenso cursu, & integra, vel va-
letudine, vel fama. Ex vtroque numero, Am-
brosius, ut quenque probarat maxime, ita mai-
ribus in dies beneficijs ornarat, ac veluti se posue-
rat sibi, commendaturus apud Principem egre-
gios animos, & subsidia firma Reipublice. Sed
vbi finis ambitionis ipsi, & sanctioris vita principi-
pium

pium fuit, ac voluerant amissō tanquam Praetore redire Romam, scriba, Questor, Accensus, & qui alij, spē tentare nouas monebantur humanę cupidinis more; varie cum illis agendo nouus Episcopus, flexerat, uti Mediolani secum essent, atq. rogarat, ne mutata fortunę facie, vel mutatum sibi animum arbitrarentur, vel ipsi mutarent suum. Ita mansere Mediolani, nobiles adolescentes, graues viri, & aut reliquam ex vetere patria familiam illuc exciuerent, aut duxere uxores in noua, daruri postea sobolem Ecclesię Mediolanensi, aut initiati repente sacris, nouam aulam sunt secuti. Hi fuere Coruini, Crassi, Cicerones, Hortenſij, Murenæ, nota veterū Romanorū nomina, quę postea familię, corruptis in extēnum vocabulis, antiquę appellationis decus amisere. Ex ea sobole ceteroque vrbis delectu, Pontifex Clerum ipsum, & multitudinem hanc Sacerdotum, quę nunc varijs insignita modis fulget, ita partitus est, ac descripsit. Primum omnium, centum exploratę probitatis ac doctrinę Clericos in præcipua vrbis templa, quæ vndecim erant, diuisit. Hi à re ipsa, quod cæteris antestarent Decumanī appellati, & quasi Seminarium hoc fuit vnde Collegia Canonorum extiterunt. Argumento est, quod antiquissimi Canonici, si quando lis inciderit, haud ferme configiunt aliò, quam vt se se de classe ac stirpe Decumanorum probent. Hic vniuersitatem

uitati clerus per templa deditus est. Ambrofiano templo , quod maximum omnium erat , super Decumanos , alia separatis descriptione consultum ac prouisum . Duo & septuaginta Sacerdotes numerum Christi discipulorum expluere , nō sorte lecti , neque dignitatibus suis ; sed aestimatione virtutis ac sanctimoniae . Ex eo corpore , varias ad partes , & officia delecti , varia simul mysteria Catholicæ religionis referebant . Diaconi , Subdiaconi , Notarij , Lectores , & Ferularij , simul Rectores atque Præsides eorum ordinum Primicerius , & Archipræsbyter , & alia nomina originem hanc habuere . Tunc quoque inuentum , ut curui senes vnâ cum paribus ætate mulierculis caddati , & cucullati purum in sacrificia panem ad æræ maximæ gradus adferrent . Etiam quatuor , & viginti Cardinales eo delectu nuncupati , quorum alia incrementa , & honores in tempore memorabo . Instituit , & reliquit Ambrosius hos ordinates in sui nominis Basilica , ex cuius discipline profectu datis viribus crevit Ambrosiana res in eam Maiestatem , ut meritò prima post Romanu fastigium numeretur . Scilicet is postea Clerus in templi maximi cultum est translatus , indeque Metropolitana sedes est constituta . Aedem ipsam Ambrosianam utriusque cleri sedem , Bacchicū principio fuisse delabrum , in quo Populus Mediolanensis fœdum vinolentiae spectaculum

lum exhiberet, haud equidem crediderim famæ, quamuis, obscenæ animalium figuræ, præposteriorque situs, & alicubi turba vindemiantium, adstruere fidem videntur. Panditur enim aliqui Basilica in crucis figuram, quæ ratio est Ecclesiastice fabricæ propria, & vulgata. Fana porro inanum Deorum, uno orbe continua, & rotunda ponebantur, cuius quidem structuræ vestigia, tum Romæ, Deorum omnium ædes, tum Mediolaniversa hodie in D. Laurentij cultum & nomen, Herculis Cella repræsentat. Eadem ratio conuincit eorum errorem, qui Æsculapij fuisse delubrum affirmauere, sedemque donorum, quæ salutis mercedem ægris sacrabant Deo; vulgum auidum bonæ valetudinis, pro ebrio ac temulento, sobrium id sibi medicumque Numen instituisse. Sed habemus aliam quoque coniecturam, quamobrem, non Baccho, non Æsculapio fuerit honos ea in sede. Nam cum haud longe, inde Christianorum sepulturæ campus, ædesque tantæ religionis, Portiana nimirum, & Faustiniana, frequentarentur, non potuit eadē in area stare templum Æsculapij, vel Bacchi. Nunquam id pateretur impotens ac superba Gentilitas, & aut superstitioni suę sedem mutaret, aut aboleret nostrę religionis monumenta. Propius vero est, Ambrosium ipsum, in omnes diuini cultus amplificandi partes intentum, cum Portiana & Faustiniana,